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PODER EXECUTIVO

DECRETO N* 37.970, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1993

ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO

TO DO IMPOSTO SOHBRE OPERACOES

VAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOHBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE

TRANSPORTE INTERESTADUALE E INTERMINICIPAL E

DE COMUNICACAO RICMS RELACIONA
-

DOS CORN OPERACOES REALIZADAS POR

INTERMEDIO DE BOLSA DE MERCADORIAS

LUIZ ANTONIO FLEURY FILITO, GOVERNADOR DO

ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

TEN.DO EM VISTA O DISPOSTO NOS ARTIGOS 8*, VIII E * 4**, 24

30, 36, 59, 67, * 1** E 75, I DA LEI N.* 6 374, DC 1** DE

MARCO DE 1

DECRETA: '

II DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES

RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE

SERVICOS DC TRANSPORTE INTERESTADUAL E INT'ERMUNICIPAL E DE

COMUNICACAO RICMS, APROVADO PELO DECRETO N*O

33.118, DE 14 DE MARCO *:LE 1991, O CAPITULO VIII COM A

OPERACES REALIZA DAS POR INTERMEDIO

DE BOLSA

SECAO I

DA ABRANGENCIA

ARTIGO 5 15-0 A DISCIPLINA DE QUE TRATA ESTE

CAPITULO APLICA-SE EXCLUSIVAMENTE A OPERACOES COM PRODUTO

PRIMARIO AGRICOLA REALIZADAS POR INTERMEDIO DA BOLSA DE

CEREAIS DE SAO PAULO E DEMAIS BOLSAS PARA TAL

CONVENIADAS COM A CENTRAL DE REGISTROS S.D. MEDIANTE

CELEBRACAO DE CONTRATO MERCANTIL DE VENDA E COMPRA A VISTA,

DIA 2 DE DEZEMBRO QUINTA-FEIRA

9H30 VISITA AO CEFAM - CENTRO ESPECIFICO DE FORMACAO E

ENTREGA DE 138 CASAS DO CONJUNTO HABITACIONAL DE

DIM DOMINGOS ANGATUBA SP

14H30 ENTREGA DE 70 CASAS DO CONJUNTO HABITACIONAL

"ENGENHEIRO ORLANDO LISBOA DE ALMEIDA" JARDIM VANDERLEI

*
- TATU SP.

CERIMONIO DE ABERTURA DO XXX FORUM NACIONAL DE SE-,

CURETARIAS DO TRABALHO FONSEDEL PANAMERICA

NO
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DORAVANTE DENOMINADO CERTIFCADO DE MERCADORIA COM

EMISSAO GARANTIDA CAM-G DEVIDAMENTE REGISTRADO NA

MENCIONADA CENTIL DE REGISTROS

* 1 ** PARA OS EFEITOS DESTE ARTIGO, A MERCADORIA

DEVE ESTAR DEPOSITADA EM ARMAZEM GERAL LOCALIZADO NESTE

ESTADO, TENDO O DEPOSITO ORIGINARIAMENTE SIDO EFETUADO PELO

ESTABELECIMENTO PRODUTOR QUE A HOUVER PRODUZIDO

* 2** O ARMAZEM GERAL DEVERA:

1. ESTAR CREDENCIADO:

A) PELA INSTITUICAO FINANCEIRA GARANTIDORA;

B) PELA SECRETARIA DA FAZENDA, POR MEIO DE REGIME

ESPECIAL, DESDE QUE O ARMAZEM GERAL ASSUMA A

RESPONSABILIDADE SOLIDARIA PELO PAGAMENTO DO IMPOSTO, NAS HIPOTESES

PREVISTAS NESTE CAPITULO;

2. ESTAR INSCRITO NO QUADRO GERAL DE FIEIS DEPOSITARIOS

SECAO 11

DO DIFERIMENTO, DA BASE DE CALCUISSO E DO

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

ARTIGO 5 15-P O LANCAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE

NAS SUCESSIVAS OPERACOES REALIZADAS NOS TERMOS DO ARTIGO

ANTERIOR RICA DIFERIDO PARA O MOMENTO EM QUE OCORRER A

ENTREGA REAL OU SIMBOLICA DA MERCADORIA :* PESSOA

REGISTROS S.D. SALVO SE HOUVER REGRA ESPECIFICA DE

DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO IMPOSTO PARA ESSA OPERACAO,

HIPOTESE EM QUE SE OBSERVARA A LEGISLACAO PERTINENTE (LEI

N** 6.374/89, ARTIGO 8**, VIII E * 4.O).

TA ESTE ARTIGO:

1. A AQUISICAO DA MERCADORIA EFET UADA POR CONTRIBUINTE

DO IMPOSTO LOCALIZADO EM OUTRO ESTADO;

* 2. A ENTREGA DA MERCADORIA A PESSOA DIVERSA DA

INDICADA NO "CAPUT", EXCETO QUANDO A MERCADORIA DEVA

RETORNAR AO ESTABELECIMENTO PRODUTOR DEPOSITAATE E DESDE

QUE AINDA NAO TENHA HAVIDO QUALQUER OPERACAO PORINTER.

MEDIO DA BOLSA;

3, O DECURSO DO PRAZO DE VALIDADE OU DE REVALIDACAO

DO CERTIFCADO DE MERCADORIA COM EMISSAO GARANTIDA

CAM-G CLUBE NAO PODERA SER SUPERIOR, CONSIDERADO O DIA DE

EMISSIVO DAQUELE CERTIFICADO, A:

A) 360 (TREZENTOS E SESSENTA) DIAS, PARA O ALGODAO;

B) 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, PARI] O CAFE;

DIAS, PARA OUTRAS NLCRCADORIAS.C) 90 (NOVENTA)

ARTIGO 515-Q A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO,

OBSERVDAS :TS DEMAIS REGRAS A CLA PERTINETES E O VALOR DA

OPERACAO, ASSIM ENTENDIDO O DA NERACAO DALLAL REALIZADA

EM BOLSA QUE DE CAUSA A EMISSAO DA "ORDEM TIE ENTREGA"

(LEI NP 6.374189, ARTIGOS 24 E 30):

PARAGRAFO UNICO NA FAHA DESSE VALOR, ADOTAR-SE-A

CONIO BASE DE CILCULO, PELA ORDEM:

1. O VALOR FIXADO EM PAUTA FISCAL;

2. O VALOR MINIMO FIXADO PELO GOVERNO FEDERAL;

3. O PRECO CORRENTE DA MERCADORIA OU DE SIMILAR NO

DIANTE GUIA DC RECOLHIMENTOS ESPECIAIS, DA
ANTES ENTREGA,

REAL OU SIMBOLICA, DA MERCADORIA POLO ARNIM GERAL (1-EI

N*O 6.374/89, ARTIGO 59):

'ORDEM DE ENTREGA" EMITIDA PELA CENTRAL DE REGISTROS
*

S.A.. NA HIPOTSE DO "CAPUT" DO ARTIGO 515-1';

I1 PELO ADQUIRENTE DA MERCADORIA, ILA HIPOTSE DDO

III PELO AMAZON GERAL:

U) CN* QUALQUER SITUACO CM

ESTABLECIDO CM OUTRO ESTADO;

B) MTS DCIS ILIPOTCSES.

* I * O VALOR DO CREDITO RECEBIO POR

TRANSFERENCIAS TERMOS- 5 15-T PODERA SCR DEDUZIDO NACIA DO ARTIGO

PROPRIA GUIA DE RECOLHIMENTO

* 2* - NA HIPOTC DO INCISO 111, O AMAZ GERAL

PODEREI DEDUZIR NA PROPRIA GHR DC RECOLHIMENTO O

CRII RELATIVO A MESMA MERCADORIA, DEVENDO SCR FETUADO T)O

LANCAMENTO NO LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICMS, 110

QUIRDO EBITO DE IMPOSTO ESTORNO DE CREDITOS COM
-

A EXPRESSAO "DEDUCAO LIVRETA (;UIA N.O....".-

* 3* - A GUIA DE RECOLHIMENTOS ESPECIAIS, ALCM DOS

DEMAIS REQUISITOS, DEVERA CONTER:

L DO ADQUIRENTE DO PRODUTO, ELLAERCOO NOME O

COS LEROS DE INSCRICAO ESTADUAL E DO CGC;

2. FILCRO DATA DA EMISSAO DA "ORDEN] DEO E A

ENTREGA";

3. O NUMERO C A DATA DO CLICADO DE MERCADORIA

COM EMISSAO GARANTIDA CAM-G

4. O AHR DA OPERARIO

5. O VALOR DA BASE DE CALCULO UTILIZADA, SC DIVERSO DO

VALOR DA OPERACASO C, CR SC TRATADO DE PATITA 1IACAL, O

NUMRO DO ATO QUE A TIVER FIXAO

6, O VALOR DOS CRIMS DC QUC TRATAM O* ** T *' * 2.O I

DEDUZIDO DO IMPOSTO DCVIDO.

QUINTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 1993

DA TRANSFERENCIA DE CREDITO PELO

PRODUTOR DEPOSITANTE

E A
ARTIGO 515-5 - PERMITIDA TRANSFERENCIA DE SALDO

DE CREDITO DO IMPOSTO DO ESTABELECIMENTO PRODUTOR

DEPOSITANTE PARA O ESTABELECIMENTO ADQUIRENTE DA

MERCADORIA IDENTIFICADO "ORDEM DE ENTREGA", AMBOS

LOCALIZADOS ESTADONA ATE LIMITE DE 30% (TRINTANESTE O POR

CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO PELO ADQUIRENTE,

ALFOR INFERIOR VALOR AUTORIZADO DOINCIVO SE AO NOS TERMOS '

I DO ARTIGO 67, HIPOTESE PREVALECERA LIMITESO EM QUE ESTE

(LEI N.* 6.374/89, ARTIGOS 36 E 67, * 1°A.).

* 1 * A TRANSFERENCIA DO CREDITO FAR-SE-A MEDIANTE

EMISSAO-DO DOCUMENTO FASCAL SEGUIR INDICADO,A A QUE

CONTERA, ALEM DOS DEMAIS REQUISITOS, MENCAO DO VALOR,A SEU

EM ALGARISMO E POR EXTENSO, E A EXPRESSAO "CREDITO DO

ICMS ARTIGO 515-S*:

1. TRATANDO-SE DE ESTABELECIMENTO PRODUTOR NAO

EQUIPARADO A COMERCIANTE OU INDUSTRIAL, POR MEIO DE NOTA

FISCAL DC PRODUTOR, OBEDECIDA, NO QUE•COUBER, DISCIPLINA

ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA FAZENDA;

2. TRATANDO-SE DOS DEMAIS ESTABELECIMENTOS

PRODUTORES, POR MEIO DE NOTA FISCAL, OBSERVADA, QUANTO A SUA

ESCRITURACAO, O DISPOSTO NO ARTIGO 73.

* 2** O VALOR DO CREDITO DEDUZIDO NA GUIA DE

RECO--

ENCHIMENTOS ESPECIAIS PELO DESTINATARIO SERA LANCADO NO

LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICMS, NO QUADRO "DEBITO

,D,O IMPOSTO ESTORNOS DE CREDITOS"

COM A EXPRESSAO

DEDUCAO D•RETA GUIA N ......

DAS OBRIGACOOES ACESSORIAS

ARTIGO 5 15-T NO DOCUMENTO FASCAL RELATIVO A REMES•

SA DA MERCADORIA PARA O ARMAZEM GERAL, O

ESTABELECIMENTO PRODUTOR DEVERA CONSIGNAR O NUMERO DO

CORRESPONDENTE.CERTIFICADO DE MERCADORIA COM EMISSAO

GARANTIDA CAM-G E A EXPRESSAO "'MERCADORIA A SER

NEGOCIADA NA BOLSA DE MERCADORIA ARTIGO 515-T DO RICMS"

(LEI N.* 6.374/89, ARTIGO 67, * 1.O).

PARAGRAFO UNICO SE A EMISSAO DO CERTIFICADO

OCORRER APOS A REMESSA DA MERCADORIA PARA O ARMAZEM GERAL,

ESTE FARA A ANOTACAO PREVISTA NESTE ARTIGO

ARTIGO 51 5-U ALEM DOS DOCUMENTOS PREVISTOS NO

* 1 '* DO ARTIGO 515-S E NO "CAPUT" DO ARTIGO ANTERIOR,

DEVE SER, TAMBEM, EMITIDA NOTA FISCAL DE ENTRADA, QUE

CONTEREI NO CAMPO RESERVADO AO REMETENTE, A EXPRESSAO

"AQUISICAO EM BOLSA RTIGO 51 5-0*, PELO ADQUIRENTE

DA MERCADORIA IDENTIFICADO NA "ORDEM DE ENTREGA"

EMITIDA PELA CENTRAL DC REGISTROS S.D. RELATIVAMENTE A

UHIMA OPERACAO REALIZADA COM A MERCADORIA DEPOSITADA EM

ARMAZEM GERAL (LEI N': 6.37,L/89, ARTIGO 67, * 1*).

* 1 ': ENA RELACAO AS DEMAIS OPERACOES REALIZADAS EM

BOLSA MERCADORIA DEPOSITADA ARMAZEM GERALCOM A NO NOS

TERMOS ESTC CAPITULO, FICA DISPENSADA

1. PELOS TRANSMITENTES ADQUIRENTESE

A) A EMISSAO DE DOCT, MMENTO FISCAL; .... -

B) ESCRITURACAO DAS ONERACOES LIVROS ISCAIS

PROPRIOS; FISCAL

2, PELO ARMAZEM GERAL, A EMISSAO DA NOTA

REALTIVA A DEVOLUCAO SIMBOLICA NAS HIPOTESES PREVISTAS NO *

L *' DO ARTIGO 439, NO * 1 .O DO ARTIGO 447 E NO * 1 .O DO

ARTI448.
GO

* 2 ': O ARMAZEN•GERAL REGISTRARA A TRANSFERNCIA DA

PROPRIEDADE DA MERCADORIA A VISTA DO "AVISO DE

NEGOCIACAO'" EMITIDO PELAI CENTRAL TLE REGISTROS S.D. DEVENDO

ANOTADO DOCUENTO ACOBERTOU CENTRADA DASER NO QUE A

MERCADORIA PREVISTO ARTIGO 5 1 5-T, AINDANO CLUBE NO

VERDADOS IDENTIFICATIVOS DO CITADO AVISO DOS(), OS C

CORRESPONDNTE "BOLETO TLC NCGOCI:T4:IO".

* 3* JUNTAMENTE COM A NOTA FISCAL** DE ENTRADA

REFERIDA NO "CAPUT", DEVERA O ADQUIRIINT CLA MERCADORIA

MAANTER ARQUIVADAS A GUIA DC RECOLHIMENTOS ESPECIAIS E A

ORDEM TLE ENITA AINDA COPIAESTA ,:ITLE POR

ARTIGO 515-V A ANTREGA CTL CM SIMBOLICA, DA

MERCADORIA DEPOSITADA NOS TORUM DESTO CAPITULO, SOMCNTC

PODERA SER EFETUADA PELO ARMAZEM GERAL A VISTA DA

ORDCIA DE ENTREGA" EMITIDA PEK CENTRI DE RGISTROS S.D.

E D:* GUIA DC RECOLHIMENTOS ESPECCIAIS COMPROVANDO O

PADO TRIBUTO DEVIDO
GAMENTO

* 1 * ALEM DAS HIPOTESES ABRANGIDAS PELO INCISO III

DO ARTIGO 515-R, SE HOUVER ENTRCGA DA MERCADORIA SEM O

AO GERALRCOLHIMENTO DO IMPOSTO, INCUMBIRA ARMAZEM

O PAGAMCENTO DO TRIBUTO CORRESPONDNTE MEDIAMO GUIA

DE RECOLHIMENTOS ESPCIAIS

* 2* --O ARMAZEM GERAL FICA DISPENSADO DO

CUMPRIDA OBRIGACAO PREVISTA PARAGRAFO AMTERIOR SC OCNM NO

RECOHIMENTO DO IMPOSTO FOR EFETUADO POLO DEPOSITANTE,

TRANSMITENTE ADQUIRENTE DA MERCADORIA, EXCEUN:T


